4ANA
AGNCIANACONAL DE AGUAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
033/ANA/2014 - PROGESTAO, CELEBRADO ENTRE A
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA E 0 ESTADO
DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE - SEMA E DO INSTITUTO DO MEPO
AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - INEMA, E 0
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS, COMO
INTERVENIENTE, OBJETIVANDO A CONCESSAO DE
ESTIMULO FINANCEIRO PELO ALCANCE DE METAS DE
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS NO AMBITO
DO PROGRAMA DE c0NsOLIDAcA0 DO PACTO
NACIONAL PELA GESTAO DAS AGUAS - PROGESTAO.

A AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA, neste ato representada por seu Diretor Presidente,
Vicente Andreu Guillo, o Instifuto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos - INEMA, neste ato
representada por sua Diretora Geral, Marcia Cristina Telles de Araüjo Limo, já qualificada no
contrato original, a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, neste ato represenfada pelo
Secrefário de Estado, José Geraldo dos Reis Santos, brasileiro, sociOlogo, Idenfidade no
02045712 - SSP/BA, CPF no 355.557.425-68, domiciliado em Salvador/BA, e o CONSELHO
ESTADUAL DE RECURSOS HIDRiCOS, neste ato representado por seu Presidente, José Geraldo dos
Reis Santos, acima qualificado, com fundamento no art. 57, §1°, II, do Lei no 8.666, de 1993,
resolvem celebrar esfe Primeiro Termo Aditivo 00 Confrato no 033/ANA/2014, no conformidade
dos elementos constantes do Processo no 02501.000329/2014 e medianfe as cláusulas e
condiçoes o seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tern por objeto promover prorrogar a vigéncia de que frata a Cláusulo
Séfima do Contrato no 033/2014/ANA para ate 31 de ogosto de 2018.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFIcAçAO

Ficom rotificodos as demais clóusulas do Contrafo.

Este Termo Aditivo foi transcrito, mediante extrato, no Livro Especiol de Controtos do ANA no 16,
nos termos do ort. 60 do Lei n2 8.666, de 1993, e extraidas as cOpias necessários a suo execução.

Brasilia, 3 t de NA-(~J'uo de 2017.

Aé EARA ÜJO LIMA
Instituto do Meio Ambiente e

A Recursos Hidricos - INEMA

lC ENTEANDU
A79i Nadonald guos -

JOSÉ GE,AQ
Secretorio deEs1b(odo

SEMA e Conselho stsçI
Hidricos

ANTOS
Aoibienfe -

de Recursos

DOC 026711/2017-61

Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050800150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: MAUSER DO BRASIL EMBALAGENS INDUS-
TRIAIS S.A.
CNPJ sob o n.º 08.246.617/0010-94
Registro da Declaração do Fornecedor Número 23, de 09 de detembro
de 2013, está sendo renovado por um período 18 (dezoito) meses a
partir de 02 de maio de 2017.
Escopo: Serviço de inspeção periódica em: Plástico Rígido, Plástico
Composto e Metálico e descontaminação de contentores fabricados
em: Plástico Rígido, Plástico Composto e Metálico.
Representante Legal: Ricardo Massimiliano Pavia Godenberg e Edson
Rossi.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 280, de 06 de agosto de 2008, além de manter
uma postura empresarial/profissional em conformidade com os prin-
cípios que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso Compromitente: JULIANO RE-
SENDE DO CARMO - ME CNPJ sob o n.º 10.546.804/0001-44
Registro da Declaração do Fornecedor Número 247, de 05 de maio de
2017. Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para
transporte de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): 3 e 9.
Representante Legal: Juliano Resende do Carmo.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso Compromitente: REBOQUES
UNIÃO IND. E COM. LTDA - ME CNPJ: 01.524.559/0001-83
Registro da Declaração do Fornecedor Número 54, concedido em 28
de junho de 2016. Escopo: Fabricação de Dispositivo de Acopla-
mento Mecânico (Engate) Inclusão: Marca/Modelo:
RU 368 FIXO - GM CRUZE SEDAN 2017 EM DIANTE; RU 369
REMOVÍVEL - GM ONIX ACTIVE 2017 EM DIANTE; RU 371
FIXO - GM CRUZE HATCH 2017 EM DIANTE; RU 452 FIXO -
FORD FOCUS SEDAN 2016 EM DIANTE; RU 556 REMOVÍVEL
- JEEP COMPASS 2017 EM DIANTE; RU 557 REMOVÍVEL -
JEEP COMPASS LIMITED 2017 EM DIANTE; RU 559 REMO-
VÍVEL - JEEP CHEROKEE LIMITED 2017 EM DIANTE; RU 717
REMOVÍVEL - MITSUBISHI L200 2017 EM DIANTE; RU 773
FIXO - TOYOTA ETIOS SEDAN PLATINUM 2016 EM DIANTE;
RU 774 FIXO - TOYOTA ETIOS HATCH PLATINUM 2016 EM
DIANTE; RU 775 REMOVÍVEL - TOYOTA COROLLA 2015 EM
DIANTE; RU 917 FIXO - HONDA CIVIC 2017 EM DIANTE; RU
961 FIXO - PEUGEOT 208 HATCH GT 2016 EM DIANTE; RU
1008 REMOVÍVEL - CITROËN C4 LOUNGE 2014 EM DIANTE;
RU 1251 REMOVÍVEL - BMW 220 I 2017 EM DIANTE.
Representante Legal: Flavio Barbosa Loureiro.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 215, de 22 de junho de 2007, além de manter
uma postura empresarial/profissional em conformidade com os prin-
cípios que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: CARGOPAR RENOVADORA E COMÉRCIO DE
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS PARANAENSE LTDA - EPP
CNPJ sob o n.º: 00.075.752/0001-11
Registro da Declaração do Fornecedor Número 70, concedido em
18/08/2009, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 05 de maio de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco
3.
Representante Legal: Terezinha Maria Rizzotto Vuelma.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: SEAN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE AUTOS
LT D A
CNPJ sob o n.º: 02.171.749/0001-27
Registro da Declaração do Fornecedor Número 89, concedido em
20/05/2012, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 26 de abril de 2017
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 3
(Combustíveis).
Representante Legal: Sergio Chaves e Aparecido Alberto Chaves.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 UASG 183023

Nº Processo: 5260003031/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ope-
ração e manutenção de estação de tratamento de efluentes, para aten-
der a demanda do Centro de Biotecnologia da Amazônia-CBA. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Av.n.s.das Gracas, 50 - Vila Operaria
Xerem - DUQUE DE CAXIAS - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/183023-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital poderá ser adquirido através dos sites:
www.inmetro.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

NILSON SILVA DE ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2017) 183023-18205-2017NE800013

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA
FRANCA DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 193028

Nº Processo: 52710002266201650 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de pessoa jurídica especializada para prestação de
serviços de limpeza, asseio, corte de grama, capina, lavagem a seco
de cadeiras, poltronas, sofás e conservação diária de forma indireta e
contínua, com a disponibilização de mão de obra e fornecimento de
saneantes domissanitários, matérias e equipamentos para atender à
necessidade das Unidades da SUFRAMA, instaladas em Manaus,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
08/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Av.min. Mario Andreazza,nr 1424 Distrito Industrial - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193028-05-12-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLITO DE HOLANDA SOBRINHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/05/2017) 193028-19205-2017NE800044

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 UASG 180002

Processo: 58000013947201636.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: DEPARTAMENTO DE GES-
TAO INTERNA -.CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Contratação por Dispensa de Licitação com a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, cujo objeto é a comercialização de produtos
e serviços de encomendas, em âmbito nacional e internacional, a fim
de atender aos interesses do Ministério do Esporte. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/04/2017 a 28/04/2018. Valor Total:
R$588.457,44. Fonte: 100000000 - 2017NE800168. Data de Assi-
natura: 28/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 180002-00001-2017NE800137

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.000329/2014-69; Espécie: Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 033/ANA/2014 - PROGESTÃO; Contratante:
Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08;
Contratado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ-
DRICOS - INEMA, Estado da Bahia, CNPJ nº 13.700.575/0001-69;
Intervenientes: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - SEMA/BA, CNPJ nº 05.467.476/0001-
50, e Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado da Bahia -

CONERH; Objeto: Prorrogar a vigência de que trata a Cláusula
Sétima do Contrato nº 033/ANA/2014 - PROGESTÃO para até
31/8/2018; Data de assinatura: 7/3/2017.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 193099

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 02001000228201429.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prorrogar vigência para o período de 03.04.2017 a
03.04.2018. Fundamento Legal: art.57, II da Lei nº 8.666/93 .Vi-
gência: 03/04/2017 a 03/04/2018. Valor Total: R$1.631.873,55. Fonte:
174193034 - 2017NE800014. Data de Assinatura: 03/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 193099-19211-2017NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 193099

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 02001001228201799.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
00588541000182. Contratado : IPANEMA EMPRESA DE SERVI-
COS GERAISE TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar a vigên-
cia por mais 9 mesesa partir de 26/04/2017 a 26/01/2018. Funda-
mento Legal: Inciso II, artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
26/04/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$1.065.073,68. Fonte:
250193034 - 2017NE800329 Data de Assinatura: 26/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 193099-19211-2017NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 193099

Número do Contrato: 22/2013.
Nº Processo: 02001000821201394.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA,
-EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Prorro-
gação de vigência de Contrato Administrativo. Fundamento Legal:
Artigo 56, §2º, da lei nº 8666/93. Vigência: 30/04/2017 a 30/04/2018.
Valor Total: R$3.133.114,44. Fonte: 250193034 - 2017NE800099.
Data de Assinatura: 30/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 193099-19211-2017NE800014

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, em consonância com o estabelecido
nas Resoluções CONAMA n° 09 de 1987 e 320 e 2002, e com a Lei
Federal n° 12.651/2012, fazendo referência ao licenciamento am-
biental da Usina Hidrelétrica de São Manoel - processo administrativo
IBAMA n° 02001.004420/2007-65; torna pública a abertura de prazo
para a consulta pública relativa ao Plano Ambiental de Conservação
e Uso do Entorno do Reservatório Artificial - PACUERA da Usina
Hidrelétrica de São Manoel. A Usina Hidrelétrica de São Manoel,
com potência instalada de 700 MW é localizada no rio Teles Pires e
o seu reservatório quando formado atingirá áreas dos municípios de
Paranaíta/MT e Jacareacanga/PA.

O PACUERA da Usina Hidrelétrica de São Manoel e a sua
versão resumida encontram-se disponíveis para consulta nas loca-
lidades dispostas abaixo, e também poderão ser acessados em meio
digital por meio do sítio eletrônico: http://licenciamento.iba-
m a . g o v. b r / H i d r e l e t r i c a s / S a o % 2 0 M a n o e l / P a c u e r a / :

Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT - endereço: Rua Alceu
Rossi s/n - Centro - Paranaíta/MT - CEP: 78590-000;

Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA - endereço: Av. Bri-
gadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34 - Jacareacanga/PA - CEP:
68195-000;

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

gabriel.parente
Retângulo